
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2016/25 - DETERMINA A CONTRARRE PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DELL’OMOLOGAZIONE 

NOTTURNA PRESSO L’OSPEDALE REGINA MONTIS REGALIS 

DI MONDOVI’ CIG  72501168FC - CUP I95F06000020005. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato il Per. Ind. Mauro BERTOLINO quale responsabile del 
procedimento; 
 
richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 

Richiamate le Deliberazioni del Direttore Generale: 

- n. 457 del 19/12/2016 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2017 dei Budget 
Economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’Asl CN1” con la 
quale è stata assegnata la responsabilità delle spese (programmazione, 
impegno, monitoraggio) ai Responsabili delle Macro Aree di spesa”; 

- n. 492 del 28/12/2016 ad oggetto. “DGR 12-2021 del 5 agosto 2015. 
Obiettivo della Direzione Generale …. Adeguamento definitivo numero 
strutture complesse entro il 31/12/2016”; 

00001711 del 25/10/201700001711 del 25/10/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

- n. 284 del 09/08/2017 ad oggetto: “Adozione di bilancio di previsione 
2017 V.1. in forma di provvisorio tecnico”; 

- n .285 del 10/08/2017 avente ad oggetto “Delibera n. 55 del 14.02.2017 
– Gruppo di lavoro immobilizzazioni ASL CN1: Designazione del 
Coordinatore - Approvazione elenchi, individuazione strutture coinvolte” - 
revisione; 

- n. 354 del 13/10/2017 ad oggetto “Programma triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici in sanità D.M. 22.06.2004 – approvazione 
programma triennale anni 2018-2020”; 

Premesso che: 

- occorre realizzare l’illuminazione notturna dell’Elisuperficie HEMS 118 
esistente all’interno dell’area dell’Ospedale “Regina Montis Regalis” di 
Mondovì al fine di poterne ottenere l’omologazione; 

- con determina n. 1486 del 11/10/2016 è stato affidato l’incarico 
professionale all’ing. Pierangelo Marinoni per la redazione della 
progettazione utile e necessaria da sottoporre all’ENAC al fine 
dell’Omologazione Notturna dell’Elisuperficie dell’Ospedale “Regina 
Montis Regalis” di Mondovì e all’esecuzione dei lavori di adeguamento 
della superficie esistente; 

- in data 07/07/2017 prot. 69967/A l’ing. Pierangelo Marinoni ha 
consegnato alla S.C. Servizio Tecnico il progetto definitivo-esecutivo; 

- con determina n. 1405 del 30/08/2017 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori per l’Omologazione Notturna 
dell’Elisuperficie dell’Ospedale Regina Montis Regalis di Mondovì il cui 
quadro economico complessivo ammonta a Euro 112.000,00 
comprensivi della quota lavori, somme a disposizione di cui: iva, spese 
tecniche, accantonamento ex art. 113 D.lgs. 50/2016, installazione 
segnaletica elettrodotto e quota imprevisti ed economie, accordo 
bonario; 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 con il quale si stabilisce che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Accertato che la presente determinazione assolve l’obbligo citato al punto 

precedente e che per la realizzazione dell’Omologazione Notturna 

dell’Elisuperficie presso l’Ospedale “Regina Montis Regalis” di Mondovì occorre 

predisporre una procedura di gara per l’affidamento dell’appalto per 

Segue Determinazione n. 00001711 del 25/10/2017Segue Determinazione n. 00001711 del 25/10/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

l’esecuzione dei lavori in argomento, secondo quanto dettagliato nel progetto 

definitivo-esecutivo; 

Rilevato che nel quadro economico l’importo dei lavori posto a base d’asta 
ammonta a € 67.762,08 iva di legge e oneri accessori esclusi e che, ai sensi di 
quanto disposto all’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs. 50/2016 i lavori di importo 
pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro vengono affidati 
mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

Dato atto pertanto, che le offerte relative all’esecuzione dei lavori per 
l’Omologazione Notturna dell’Elisuperficie, saranno acquisite mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo precedentemente menzionato, 
interpellando gli operatori economici che avranno manifestato il proprio 
interesse a partecipare alla procedura di gara in oggetto, a seguito di avviso di 
indagine di mercato pubblicato sul profilo della committente, nella sezione 
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”; 

Atteso che l’appalto in oggetto è inteso come “appalto a corpo” ai sensi 
dell’art.3 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. il cui affidamento avverrà 
secondo il criterio del minor prezzo - art. 95 comma 4 lettera a) del medesimo 
decreto; 

Rilevato che l’amministrazione appaltante applicherà le regole previste dall’art. 
97 comma  2 e comma 8 del medesimo decreto relativamente alla verifica 
dell’anomalia dell’offerta; 

Accertato che i lavori in oggetto non rientrano per tipologia nel catalogo dei 
bandi presenti sul mercato elettronico; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, la 
documentazione inerente il presente procedimento sarà agli atti del S.C. 
Servizio Tecnico sede di Cuneo durante la fase di esecuzione dei lavori previsti 
a progetto mentre la custodia dei medesimi a valle della conclusione della fase 
operativa sarà assicurata dal S.C. Servizio Tecnico sede di Mondovì; 

Stabilito di individuare il Per. Ind. Mauro Bertolino, funzionario in ruolo presso la 
S.C. Servizio Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

di autorizzare l’avvio della procedura di gara per l’affidamento dei lavori per 
l’Omologazione Notturna dell’Elisuperficie dell’Ospedale Regina Montis Regalis 

Segue Determinazione n. 00001711 del 25/10/2017Segue Determinazione n. 00001711 del 25/10/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

di Mondovì mediante ricorso a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

di stabilire che verrà pubblicato sul profilo della committente, nella sezione 
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” l’avviso di 
indagine di mercato per la selezione degli operatori economici da invitare a 
procedura negoziata; 

di stabilire che l’affidamento dei lavori di cui sopra, verrà aggiudicato secondo il 
criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. con 
applicazione delle regole previste all’art. 97 comma 2 e comma 8 del medesimo 
decreto relativamente alla verifica dell’anomalia dell’offerta; 

di confermare il Per. Ind. Mauro Bertolino, funzionario in ruolo presso la S.C. 
Servizio Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

di dare atto che l’importo dei lavori a base d’asta pari a Euro 67.762,08 oltre a 
I.V.A. 14.907,66 per un totale complessivo di Euro 82.669,74 oneri fiscali 
compresi, trova copertura nel quadro economico approvato con determina n. 
1405/2017 e sarà assicurato con fondi propri aziendali/autofinanziamento e 
collocato nel conto 1.12.02.14 (Codice articolo 20404471) del Bilancio 
dell’Azienda per gli anni 2017- 2018; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
poter procedere celermente con l’iter di gara.  

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001711 del 25/10/2017Segue Determinazione n. 00001711 del 25/10/2017



Azienda Sanitaria Locale CN1  
sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo - C.F. / P.I. 01128930045  

– Libro delle Determinazioni – 

 Segue Determinazione n. 0001711 del 25/10/2017  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

    

Il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’ A. S. L. CN1 di Cuneo per n. 15 giorni 

consecutivi  a far data dal 25/10/2017 

  
 

    
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

   BARBARA MORISI 

    

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO INVIATO AL COLLEGIO SINDACALE 

 

il  
In data  

con nota protocollo n.   
    

ATTO DICHIARATO IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVO  

 

 il 25/10/2017 

INVIATO ALLA RAPPRESENTANZA 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI 

 
In data  

  
Il Funzionario incaricato  

S.C. Affari Generali e Controlli Interni 

 

con nota protocollo n.  

 BARBARA MORISI   
    

 INVIATO ALLA REGIONE PIEMONTE ATTO APPROVATO DALLA 

  GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
con nota protocollo n.  

               del  

  

con D.G.R.  n.  

ricevuta dalla Regione Piemonte 

   il  

  

    del  

RICHIESTA DI CHIARIMENTI DA PARTE DELLA  
REGIONE PIEMONTE 

  

     notificata  il  

con nota protocollo n.  

              del   

  

  

notificata il  

  

 CHIARIMENTI FORNITI    

               il    
    

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ  

Si rende copia conforme all’originale informatico sottoscritto digitalmente da …………………………………….,  composta 

da n. ___________ (_________________________________________________) fogli/ facciate  

Cuneo, il _________________ Il Funzionario incaricato  

________________________ 

 


	PROGR  85_2017  LAVORI Det 1711 del 25.10.2017
	204087

